
ГБОУ «Клинцовская кадетская школа «Юный спасатель»  

имени Героя Советского Союза С.И.Постевого» 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

01.09.2023 г. № 33 

 

Об утверждении перечня используемых  

учебников на 2023 – 2024 уч.год 

 

В соответствии с Приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 

года № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных 

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников» (Зарегистрировано в Минюсте России 01.11.2022 №70799). 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить следующий список учебников, используемых в Клинцовской 

кадетской школе в 2023-2024 учебном году. 

 

7,8,9,11 классы 

                                       

№ 

п/п 

Клас

с 

Предмет Автор учебника Год 

издания 

Издательство 

1 7-9 Математика. 

Вероятность и 

статистика 

Высоцкий, 

Ященко 

2023 Просвещение 

2 

3 

7 

8 

Алгебра  Макарычев  2017, 

2018 

Просвещение 

4   9 Алгебра  Макарычев 2019 Просвещение 

5 7-9 Геометрия  Атанасян  2019, 

2017-

2018 

Просвещение 

6 

7 

10, 

11 

Математика : 

алгебра и начала 

мат. анализа (баз. и 

угл.) 

Колягин, 

Ткачёва 

2021 Просвещение  

8 10-

11 

Геометрия (баз. и 

угл.) 

Атанасян 2020 Просвещение 

9  9 Информатика  Семакин, 

Залогова 

2018   ООО Бином 

лаборатория 

знаний 



10 7 Информатика Босова 2023  Просвещение 

11 8 Информатика Семакина 2018 

 

ООО Бином 

лаборатория 

знаний 

12 11 Информатика Семакин,Хеннер 

 

2017 ООО Бином 

лаборатория 

знаний 

13-

15 

7,8,9 Русский родной 

язык 

Александрова, 

Загорская 

2020  Просвещение 

16 7 Русский язык Рыбченкова 2017 Просвещение 

17 8 Русский язык Рыбченкова 2018 Просвещение 

18 9 Русский язык Рыбченкова 2018 Просвещение 

19 10-

11 

Русский  язык Рыбченкова 2020  

Просвещение 

 20 7 Английский язык Ваулина, Дули 2017 Просвещение 

21  8 Английский язык Ваулина, Дули 2018 Просвещение 

22 9 Английский язык Ваулина, Дули 2019 Просвещение 

23 11 Английский язык 

 

Афанасьева, 

Дули 

2021 Просвещение 

24 7 Литература Коровина  2017 Просвещение 

25 8 Литература Коровина  2018 Просвещение 

26 9 Литература Коровина  2019 Просвещение 

27 11 Литература  Коровин, 

Вершинина 

2021 Просвещение 

28-

30 

7,8,9 Родная русская 

литература 

Александрова 

 

2022 Просвещение 

31 7 Биология Шереметьева 2017 Просвещение  

32 8 Биология Константинов 2018 Вентана-Граф 

33 9 Биология Драгомилов 2019 Вентана-Граф 

34 11 Биология Пасечник, 

Каменский  

2021 Просвещение  

35 7 География Кузнецов   2018 Просвещение  

36 8 География Дронов  2018 Просвещение  

37 9 География Дронов 2019 Просвещение 

38 

39 

10, 

11 

География Гладкий, 

Николина 

2021 Просвещение 

40 8 Химия  Габриелян 2018 Дрофа 

41 9 Химия Габриелян 2019 Дрофа 

42 11 Химия Ерёмин,  

Кузьменко  

2021 Просвещение  

43 7 Физика  Пёрышкин 2017 Дрофа  

44 8 Физика Пёрышкин 2018 Дрофа 

45 9 Физика Пёрышкин 2019 Дрофа 

46 11 Физика  Мякишев, 

Буховцев  

2021 Просвещение 



47 7-9 ОБЖ 

 

Виноградова 

Смирнов 

2018 

2019 

Вентана Граф 

48 10-

11  

ОБЖ Ким, Горский 2021 

 

 

Просвещение  

49 7 Обществознание Боголюбов 2017 Просвещение 

50 8 Обществознание Боголюбов 2018 Просвещение 

51 9 Обществознание Боголюбов 2019 Просвещение 

 52 

 

11 Обществознание  Боголюбов, 

Городецкая 

2017 

2021 

Просвещение  

53 11 Право (проф. 

уровень) 

Боголюбов 2015 Просвещение  

54 7 Всеобщая история 

нового времени 

Юдовская 2017 Просвещение 

55 7 История России Андреев 2017 Дрофа  

56 8 Всеобщая история Юдовская 

Баронов 

2018 Просвещение 

57 8 История России 17-

18 век 

Андреев 

Ляшенко 

2018 Дрофа  

58 9 Всеобщая история 

 

Сороко-Цюпа 2019 Просвещение 

59 9 История России Ляшенко,Волу-

беев 

2019 Дрофа 

60 11 История. История 

России 1945- 

начало XXI века. 

Мединский, 

Торкунов 

2023 Просвещение 

61 11 История. Всеобщая 

история. 1945 год – 

начало XXI века. 

Мединский, 

Чубарьян 

2023 Просвещение 

62 7 Технология Симоненко 2017 Вентана-Граф 

63 8 Технология Матяш 2018 Вентана-Граф 

64 9 Технология Симоненко 2018 Вентана-Граф 

65 10-

11 

Технология Симоненко, 

Очинин 

2018 Вентана-Граф 

66 5-7 

 

Физическая 

культура 

Петрова, 

Копылов, 

Туревский  

2016 

2017 

Вентана-Граф 

Просвещение  

67 8-9 Физическая 

культура 

Петрова, 

Копылов 

2019 Вентана-Граф 

68 10-

11 

Физическая  

культура 

Лях 2020 Просвещение 

69 7 

 

Изобразительное 

искусство 

Ермолинская 

 

2017 Вентана-Граф 



70 8 Изобразительное 

искусство 

Ермолинская 

 

2018 Вентана-Граф 

71 8-9 Искусство  

 

Сергеева, 

Кашекова 

2017 Просвещение 

72  11 Искусство Данилова  2017  Дрофа 

73 7 Музыка Усачева, 

Школяр 

2017 Вентана-Граф 

74 11 Астрономия Левитан  2021 Просвещение  

 

                                              5,6,10 классы 

 

№ 

п/п 

Клас

с 

Предмет Автор учебника Год 

издания 

Издательство 

1 5 Математика  Виленкин, 

Жохов 

2023 Просвещение  

2 6 Математика  Виленкин, 

Жохов 

2023 Просвещение 

3 10 Математика. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Колягин,Ткачева 2022 Просвещение 

4 10-

11 

Математика. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа.Геометрия 

Атанасян 2022 Просвещение 

5 10 Информатика  Босова,Босова 2023 Просвещение 

6 5 Русский язык Ладыженская , 

Баранов 

2023 Просвещение 

7 

 

6 Русский язык Баранов, 

Ладыженская 

2023 Просвещение 

8 

 

10-

11 

Русский язык Рыбченкова  2023 Просвещение 

9 5 Английский язык Ваулина, Дули 2019 Просвещение 

10 6 Английский язык Ваулина, Дули 2019 Просвещение 

11 10 Английский язык Афанасьева, 

Дули 

2020 Просвещение 

12 5 Литература  Коровина 2023 Просвещение 

13 6 Литература Коровина  2023 Просвещение 

14 10 Литература Коровин, 

Вершинин 

2022 Просвещение 

15 5 Биология Пасечник 2023 Просвещение 

16 5-6 Биология Пасечник 2022 Просвещение 



17 10 Биология Пасечник 2022 Просвещение 

18 5-6 География  Алексеев, 

Николина 

2023 Просвещение 

19 10 География Гладкий, 

Николина 

2022 Просвещение 

20 10 Химия Ерёмин, 

Кузьменко 

2022 Просвещение 

21 10 Физика Мякишев, 

Буховцев 

2022 Просвещение 

22 6 Обществознание  Боголюбов  2023 Просвещение 

23 10 Обществознание Боголюбов, 

Лазебникова 

2021 Просвещение 

24 5 Всеобщая история. 

История древнего 

мира 

Вигасин, 

Годер 

2016 Просвещение 

25 6 История средних 

веков 

Агибалова, 

Донской 

2016 Просвещение 

26 6 История России Данилов 2023 Просвещение 

27 10 История России 

1914-1945 

Мединский , 

Торкунов 

2023 Просвещение 

28 10 Всеобщая история 

1914-1945 

Мединский , 

Чубарьян 

2023 Просвещение 

29 5-6 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова, 

Смирнов  

2016 Вентана Граф 

30 10-

11 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Ким, Горский 2021 Вентана Граф 

31 5 Технология  Глозман, 

Кожина 

2023 Просвещение 

32 

 

33 

 

6 

 

10-

11 

Технология 

 

Технология 

Синица, 

Самородский 

Симоненко, 

Очинин  

2016 

 

2018 

Вентана Граф 

 

Вентана Граф 

34 5 Физическая 

культура 

Матвеев  2023 Просвещение 

35 5-7 Физическая 

культура 

Петрова, 

Копылов  

 Вентана Граф 

36 10-

11 

Физическая 

культура 

Лях  2020 Просвещение 

37 5 Изобразительное  

искусство 

Горяева, 

Островская 

2023 Просвещение 

38 6 Изобразительное  Ермолинская , 2016 Вентана Граф 



искусство Медкова 

39 10 Искусство Данилова 2017 Вентана Граф 

40 5 Музыка  Сергеева, 

Критская 

2023 Просвещение 

41 6 Музыка Усачева, 

Школяр 

2016 Вентана Граф 

42 5-7 Финансовая 

грамотность 

Хоменко 2023 Просвещение 

43 8-9 Финансовая 

грамотность 

Лавренова 2023 Просвещение 

   

 

 

Директор Клинцовской 

кадетской школы                                                                И.Н.Чистякова 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Компанцева И.М. 

Терезов А.Н. 

Щербенко Н.В. 

Вороненко И.И. 

Батюченко Е.А. 

Храмая О.Н. 

Румянцев А.Н. 

Выдро Е.И. 

Привалов А.И. 

Михайлов А.А. 

Ивченко М.А. 

Моисеева Ю.С. 

Быкова Г.В. 

Старовойтова Н.П. 

Грибанов А.С. 

Пожарский А.В. 

Аракелян И.Л. 

 


